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)k,yc BILL NO. 75"7 

INTRODUCED BY~-~~_,_.~=~~==~--------------~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE A PROCESS 

roR ASSESSING AND COLLECTING TAXES ON REAL PROPERTY AND 

IMPROVEMENTS THAT CHANGED FROM AN EXEMPT STATUS TO A TAXABLE 

STATUS DURING THE TAXABLE YEAR; AMENDING SECTIONS 15-8-201 

AND 15-16-102, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Assessment of property 

previously exempt. (1) Real property or improvements exempt 

from taxation under Title 15, chapter 6, that during a 

taxable year become the property of a person subject to 

taxation must be assessed and taxed from the date of change 

from a nontaxable status to a taxable status. 

(2} As provided in subsection (3), the county treasure~ 

shall adjust the tax that would have been due and payable 

for the current year on the property under 15-16-102 had the 

property not been exempt. 

(3) To determine the amount of tax due for previously 

exempt property, the county treasurer shal~ multiply the 

amount of tax levied and assessed on the or:ginal taxable 

value of the property for the year by the rat~2 t~at tl1e 

number of days in the year that the property will be 1n 
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taxable status bears to 365. 

( 4) If the prcperty has not been assessed and taxed 

during t~e taxable year because of exemption, the state or 

its agent sha:l prepare a special assessment for the 

property and the county treasurer shall determine the amount 

of taxes that would have been due under 15-16-102. 

(5} Upon determining the amount of tax due, the county 

treasurer shall notify the person to whom the tax is 

assessed, in the same manner as notification is provided 

under 15-16-101{2), cf the amount due and the date or dates 

on which the taxes due are payable. 

Section 2. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

n1s-8-201~ General assessment day. (1) The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Mor.day of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxaticn 1n each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control ic was at midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of January l next preceding. No mistake in the name 

of the owner 0r s~ppcsed owner of real proper:y, however~ 

r~11ders r~~ asses3~c:1: invalid. 

(2) ~hP procedure provided by this section may not 

-2-
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apply to: 

(a} motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date: 

(b) motor homes, travel trailers, and campers; 

(c) watercraft; 

(d) livestock; 

(e) property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment" that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; a~~ 

(f) mobile homes held by a distributer or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade; and 

(g) property subject to the provisions of [sec~ion l}. 

(3) Credits 

15-1-lOl(l)(f).'' 

must be assessed as provided in 

Section 3. Section 15-16-102, MCA, is amended to read: 

"15-16-102. (Temporary) Time for payment -- penalty for 

delinquency .. Except as provided in 15-16-802..!.. e:r,tj 13-16·-8 1~ ;!.. 

and [section l] and unless suspended or canceled under t~e 

previsions of Title 15, chapter 24, part 17, all taxes 

levied and assessed in the state of Montana, except 

assessments made for special improvements 1n cities and 

t~wns payable under 15-16-103 and assess□ents made on 

i~~erim pr~duction and new production as provided in Ticle 
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15, chapter 23, part 6, and payable under 15-16-121, shall 

be payable as follows: 

(1) One-half of the taxes are payable on or before 5 

p.m. on November 30 of each year or within 30 days after the 

tax notice is postmarked, whichever is later, and one-half 

on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of the taxes are paid on or before 

5 p.m. on Novemoer 30 of each year or within 30 days after 

the tax notice is postmarked, whichever is later, then the 

amount so payable shall become delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from and after 

the delinquency ~ntil paid and 2% shall be added to the 

delinquen~ taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from and after 

the delinquency until paid and 2\ shall be added to the 

delinquent taxes as a pena~ty. 

( 4) I" the da:e on which taxes are d ~ falls on a 

holiday or Saturday, taxes may be paid without penalty or 

interest on or before 5 p.m. of the next business day in 

accordar.ce with 1-1-307. 

(5) A taxpayer may pay his current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county treasurer must accept a 

partial payment equal to the delinquent taxes, including 

-4-
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penalty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Payment of delinquent taxes must be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The payment of the 

current tax year is not a redemption of the property tox 

lien for any delinquent tax year. 

(6) The penalty and interest on delinquent assessment 

payments for specific parcels of land may be waived by 

resolution of the city council. A copy of the resolution 

must be certified to the county treasurer. 

15-16-102. (Effective January 1, 1994) Time for payment 

penalty for delinquency. Except as provided in 15-16-802~ 

a~d 15-16-803, and [section l], all taxes levied and 

assessed in the state of Montana, except assessments made 

for special improvements in cities and towns payable under 

15-16-103 and assessments made on interim production and new 

production as provided in Title 15, chapter 23, part 6, and 

payable under 15-16-121, shall be payable as follows: 

(1) One-half of the taxes are payable on or before 5 

p.m. on November 30 of each year or within 30 days after the 

tax notice is postmarked, whichever is later, and one-half 

on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of the taxes are paid on or before 

5 p.m. on November 30 of each year or within 30 days after 

the tax notice is postmarked, ~hichever is later, then the 
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amount so payable shall become delinquent and shall draw 

interest at the rate of S/6 of 1% per month from and after 

the delinquency until paid and 2% shall be added to the 

delinq~ent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.rn. on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from and after 

~he delinquency until paid and 2% shall be added to the 

deli11quent taxes as a penalty. 

(1) If the date on which taxes are due falls on a 

holiday or Saturday, taxes may be paid without penalty or 

interest on or before 5 p.m. of the next business day in 

accordance with 1-1-307. 

(5) A taxpayer may pay his current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county treasurer must accept a 

partial payment equal to the delinquent taxes, including 

pe~alty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Payment of delinquent taxes must be applied to the taxes 

t.ha t h,1ve been delinquent the longest. The payment of the 

curren~ tax year is not a redemption of the property tax 

lien (or any delinquent tax year. 

(6) 

I-'-'1 yr.1t>:1 t ~; 

The penalty and interest on 

~0r spec~fic parcels of 

de:inque:1.t. assessment 

lcrnJ 

resc•lut 10n ot the city council. A copy of 

may be waived by 

the resolution 
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1 must be certified to the county treasurer.'' 

2 NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

3 {Section l] is intended to be codified as an integral part 

4 of Title 15, chapter 16, part 2, and the provisions cf 7itle 

5 15, c~apter 16, part 2, apply to [section 1). 

6 

7 

NEW SECTION. Section 5. Applicability. 

applies after December 31, 1991. 

-End-

-7-
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STATE OF MONTANA· FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HBO757 , as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPO_~ED LEGISLATION: 

An act to provide a process for assessing and collecting taxes on real property and improvements that changed from an exempt 
status to a taxable status during the taxable year; and providing an applicability date. 

FISCAL IMPACT: 

The proposal would result in an increase in local and state property tax revenue in FY93 and following fiscal years. 
However, the department does not have adequate information with which to estimate the extent of the revenue increase. The 
proposal would require closer monitoring of transfers of property deeds, resulting in an increase in workload. 
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-, DATE 
Office of Budget and Program Planning 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 
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HOUSE BILL NO. 757 

INTRODUCED BY KADAS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE A PROCESS 

FOR ASSESSING AND COLLECTING TAXES ON REAL PROPERTY AND 

IMPROVEMENTS THAT CHANGED FROM AN EXEMPT STATUS TO A TAXABLE 

STATUS DURING THE TAXABLE YEAR; AMENDING SECTIONS 15-8-201 

AND 15-16-102, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

N!':W SECTION. Section 1. Assessment of property 

previously exempt. {l) Real property or improvements exempt 

from taxation under Title 15, chapter 6, that during a 

taxable year become the property of a person subject to 

taxation must be assessed and taxed from the date of change 

from a nontaxable status to a taxable status. 

(2} As provided in subsection (3), the county treasurer 

shall adjust the tax that would have been due and payable 

for the current year on the property under 15-16-102 had the 

property not been exempt. 

(3) To determine the amount of tax due for previously 

exempt property, the county treasurer shall multiply the 

amount of tax levied and assessed on the original taxable 

value of the property for the year by the rati:- that the 

n•..1mber of days in the year that the property will be in 
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taxable status bears to 365. 

( 4) If the property has not been assessed and taxed 

during che taxable year because of exemption, the state or 

its agent shall prepare a special assessment for the 

propecty and the county treasurer shall determine the amount 

of taxes that would have been due under ±5-±6-±8~ SUBSECTION 

ill· 
(5) Upon determining the amount of tax due, the county 

treasurer shall notify the person to whcm the tax is 

assessed, in the same manner as notification is provided 

under 15-16-101(2), of the amount due and the date er dates 

on which the taxes due are payable. 

Section 2. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

"15-8-201. General assessment day. (1) The department 

of revenue or its agent must, between January and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the ccunty after 

mid111ght of January 1 next preceding. No ~istaKe i~ the name 

~f the ~~ner or s11pposed owner cf real prcperty, :1owevei:-, 

renders the assessment invalid. 

-2- HB 757 
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(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January l or upon their anniversary registration 

date; 

(b} motor homes, travel trailers, and campers; 

(c) watercraft; 

(d) livestock; 

le) property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment 0 that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; aftd 

(f) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mabil.e homes as a part of his stock in trade; and 

(g} property subject to the provisions of (section l}. 

(3) Credits must be assessed as provided in 

15-1-lOl(l)(E)." 

Section 3. Section 15-16-102, MCA, is amended to read: 

"15-16-102. (Temporary) Time for payment -- penalty for 

delinquency. Except as provided in 15-16-802L and 15-16-803L 

and [section l] and unless suspended or canceled under the 

provisions of Title 15, chapter 24, part 17, all taxes 

levied and assessed in the state of Montana, except 

assessments made for special improvements iri cities and 

towns payable under 15-16-103 and assessments made on 
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interim production and new production as provided in Title 

15, chapter 23, part 6, and payable under 15-16-121, shall 

be payable as follows: 

(l) One-half of the taxes are payable on or before 5 

p.m. on November 30 of each year or within JO days after the 

tax notice is postmarked, whichever is later, and one-half 

on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of the taxes are paid on or before 

5 p.m. on November 30 of each year or within 30 days after 

the tax notice is postmarked, whichever is later, then the 

amount so payable shall become delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from and after 

the delinquency until paid and 2\ shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of l\ per month from and after 

the delinquency until paid and 2% shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

(4) IE the date on which taxes are due falls on a 

holiday or Saturday, taxes may be paid without penalty or 

interest on or before 5 p.m. of the next business day in 

accordance with 1-1-307. 

(5) A taxpayer may pay his current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county treasurer must accept a 

-4- HB 757 
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partial payment equal to the delinquent taxes, including 

penalty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Payment of delinquent taxes must be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The payment of the 

current tax year is not a redemption of the property tax 

lien for any delinquent tax year. 

(6) The penalty and interest on delinquent assessment 

payments for specific parcels of land may be waived by 

resolution of the city council. A copy of the resolution 

must be certified to the county treasurer. 

15-16-102. (Effective January 1, 1994) Time for payment 

penalty for delinquency. Except as provided in 15-16-802L 

aftd 15-16-803, and [section l], all taxes levied and 

assessed in the stat~ of Montana, except assessments made 

for special improvements in cities and towns payable under 

15-16-103 and assessments made on interim production and new 

production as provided in Title 15, chapter 23, part 6, and 

payable under 15-16-121, shall be payable as follows: 

(l} One-half of the taxes are payable on or before 5 

p.m. on November 30 of each year or within 30 days after the 

tax notice is postmarked, whichever is later, and one-half 

on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of the taxes are paid on or before 

5 p.m. on November 30 of each year or within 30 days after 

-5- HB 757 
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the tax notice is postmarked, whichever is later, then the 

amount so payable shall become delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from and after 

the delinquency until paid and 2% shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from and after 

the delinquency until paid and 2% shall be added to the 

delinquent taxes as a penalcy. 

(4) If the date on which taxes are due falls on a 

holiday or Saturday, taxes may be paid without penalty or 

interest on or before 5 p.m. of the next business day in 

accordance with 1-1-307. 

(5) A taxpayer may pay his current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county treasurer must accept a 

partial payment equal to the delinquent taxes, including 

penalty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Payment of delinquent taxes must be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The payment of the 

current tax year is not a redemption of the property tax 

lien for any delinquent tax year. 

(6) The penalty and interest on deiinquent assessment 

payments for specific parcels of :and may be waived by 

-6- HB 757 
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l resolution cf the city council. A copy of the resolution 

2 must be certified to the county treasurer." 

3 NEW SECTION. Section 4. Codification instruct ion. 

4 (Section l] is intended to be codified as an integral part 

5 of Title 15, chapter 16, part 2, and the provisions of Title 

6 15, chapter 16, part 2, apply to [section 1}. 

7 NEW SECTION. Section 5. Appl.icabi 1i ty. [This act] 

8 applies after December 31, 1991. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 757 

INTRODUCED BY KADAS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE A PROCESS 

FOR ASSESSING AND COLLECTING TAXES ON REAL PROPERTY AND 

IMPROVEMENTS THAT CHANGED FROM AN EXEMPT STATUS TO A TAXABLE 

STATUS DORING THE TAXABLE YEAR; AMENDING SECTIONS 15-8-201 

AND 15-16-102, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Assessment of property 

previously exempt. (1) Real property or improvements exempt 

from taxation under Title 15t chapter 6, that during a 

taxable year become the property of a person subject to 

taxation must be assessed and taxed from the date of change 

from a nontaxable status to a taxable status. 

(2) As provided in subsection {3), the county treasurer 

shall adjust the tax that would have been due and payable 

for the current year on the property under 15-16-102 had the 

property not been exempt. 

(3) To determine the amount of tax due for previously 

exempt property, the county treasurer shall multiply the 

amount of tax levied and assessed on the original taxable 

value of the property for the year by the rati~ that the 

number of days in the year that the property will be 1n 
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taxable status bears to 365. 

(4) If the property has not been assessed and taxed 

during the taxable year because of exemption, the state or 

its agent shall prepare a special assessment for the 

property and the county treasurer shall determine the amount 

of taxes that would have been due under i5-~6-i9i SUBSECTION 

ill· 
(5) Upon determining the amount of tax due, the county 

treasurer shall notify the person to whom the tax is 

assessed, in the same manner as notification is provided 

under 15-16-101(2}, of the amount due and the date or dates 

on which the taxes due are payable. 

Section 2. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

•15-8-201. General assessment day. (1) The department 

of revenue or its agent must, between January l and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned er 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county aftec 

midnight of January l next preceding. No mistake in the name 

0t :t~e ,1~•1er ~r ~upp0~ed 0wne~ of real prcperty, 

renders the assessment invalid. 

-2-
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(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 1S-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date: 

(b) motor homes, travel trailers, and campers; 

(c) watercraft: 

(d) livestock; 

te) property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment" that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date tha~ appl~cation is made for a 

special mobile equipment plate; and 

(f) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade; and 

(g) property subject to the provisions of (section 11. 

( 3) Credits must be assessed as provided in 

15-1-l0l(l)(f)." 

Section 3. Section 15-16-102, MCA, is amended to read: 

"15-16-102. (Tempcnary) Time for pa-"ylllent -- penalty for 

delinquency. Except as provided in 15-16-802L e"d 15-16-BOJL 

and [section 1) and unless suspended or canceled under the 

provisions of Title 

levied and assessed 

15, 

in 

chaptet 24, 

the state of 

part 17, all taxes 

Montana, except 

assessments made for special improvements in cities dnd 

towns payable under 15-16-l.OJ and asses~m@i1ts made on 

-3- HB 757 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

i8 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0757/02 

interim production and new production as provided in Title 

15, chapter 23, part 6, and payable under 15-16-121, shall 

be payable as follows: 

(1) One-half of the taxes are payable on or before 5 

p.m. on November 30 of each year or within 30 days after the 

tax notice is postmarked, whichever is later, and one-half 

on or befote-5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of the taxes are paid on or before 

5 p.m. on November 30 of each year oc within 30 days after 

the tax notice is postmarked, whichever is later, then the 

amount so payable shall become delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1\ per month from and after 

the delinquency until paid and 2\ shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1\ per month from and after 

the delinquency until paid and 2% shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

{4} If the date on which taxes are due fails on a 

holiday or Saturday, taxes may be paid without penalty or 

interest on or before 5 p.m. of the next business day in 

accordance with 1-1-307. 

{5) A taxpayer may pay his current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county treasurer must accept a 
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partial payment equal to the delinquent taxes, including 

penalty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Payment of delinquent taxes must be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The payment of the 

current tax year is not a redemption of the property tax 

lien for any delinquent tax year. 

(6) The penalty and interest on delinquent assessment 

payments for specific parcels of land may be waived by 

resolution of the city council. A copy of the ~esolution 

must be certified to the county treasurer. 

15-16-102. (Effective January 1, 19941 Time for payment 

penalty for delinquency. Except as provided in 15-16-802~ 

aft~ 15-16-803, and [section 1], all taxes levied and 

assessed in the stat-~ of Montana, except assessments made 

for special improvements in cities and towns payable under 

15-16-103 and assessments made on interim production and new 

production as provided in Title 15, chapter 23, part 6, and 

payable under 15-16-121, shall be payable as follows: 

11) one-half of the taxes are payable on or before 5 

p.m. on November 30 of each year or within 30 days after the 

tax notice is postmarked, whichever is later, and one-half 

on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of the taxes are paid an er before 

5 p.m. on November 30 of each year er within JO days after 
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the tax notice is postmarked, whichever is later, then the 

amount so payable shall become delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from and after 

the delinquency until paid and 2\ shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from and after 

the delinquency until paid and 2\ shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

( 4) If the date on which taxes are due falls on a 

holiday ct Saturday, taxes may be paid without penalty or 

interest on or before 5 p.m. of the next business day in 

accordance with 1-1-307. 

(5) A taxpayer may pay his current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county treasurer must accept a 

partial payment equal to the delinquent taxes, including 

penalty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Payment of delinquent taxes must be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The payment of the 

current tax year is not a redemption of the property tax 

lien Eor any delinquent tax year. 

I 6 l The pf'nal ty -'Hld interest on delinquent assessment 

payments for sp~,.:1fic parcels of land may be waived by 
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1 resolution of the city council. A copy of the resolution 

2 must be certified to the county t['easurer." 

] NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

4 [Section 11 is intended to be codified as an integral part 

5 of Title 15, chapter 16, part 2, and the provisions of Title 

6 15, chapter 16, part 2, apply to [section 11. 

7 NEW SECTION, Section 5. Applicability. [This act! 

8 applies after December 31, 1991. 

-End-
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SEHATE STARDIHG COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT, 

Page 1 of 1 
March 27, 1991 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
House Bill No. 757 (third reading copy -- blue), respectfully 
report that House Bill No. 757 be amended and as so amended be 
concurred in, 

1. Title, lines 7. 
Strike, "SECTIONS" 
Insert, "SECTION" 

2. Title, line 8. 
Strike, "AND 15-16-102" 

3. Page 2, line 3. 
Strike, "state" 
Insert, "department of revenue" 

4. Page 2, line 12. 
Following, "payable" 
Insert, "as provided in 15-16-102" 

5. Page 3, line 18 through page 7, line 2. 
Strike, section 3 in its entirety 
Renumber, subsequent sections 

1;tt- 3-J7-9( 7. coord . 

.5,S :3 -~7 ~ ~/5 
Sec. of Senate 

SENATE 
H6 7~? 
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BOUSE BILL NO. 757 

INTRODUCED BY KADAS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE A PROCESS 

FOR ASSESSING AND COLLECTING TAXES ON REAL PROPERTY AND 

IMPROVEMENTS THAT CHANGED FROM AN EXEMPT STATUS TO A TAXABLE 

STA'l'US DURING THE TAXABLE YEAR, AMENDING SBe'l'%8N9 SECTION 

15-8-201 ANB-r5-r6-¼8i, MCA, AND PROVIDING AN APPLICABILITY 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLA'l'URE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Assessaent of property 

previously ezeapt. (1) Real property or improvements exempt 

from. taxation under Title 15, chapter 6, that during a 

taxable year become the property of a person subject to 

taxation must be assessed and taxed from the date of change 

from a nontaxable status to a taxable status. 

(2) As provided in subsection (3), the county treasurer 

shall adjust the tax that would have been due and payable 

for the current year on the property under 15-16-102 had the 

property not been exempt. 

(3) To determine the amount of tax due for previously 

exempt property, the county treasurer shall multiply the 

amount of tax levied and assessed on the original taxable 

value of the property for the year by the ratio that the 
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number of days in the year that the property will be in 

taxable status bears to 365. 

(4) If the property has not been assessed and taxed 

during the taxable year because of exemption, the s~aee 

DEPARTMENT OF REVENUE or its agent shall prepare a special 

assessment for the property and the county treasurer shall 

determine the amount of taxes that would have been due under 

rS-r6-¼9i SUBSECTION (2). 

(S) Upon determining the amount of tax due, the county 

treasurer shall notify the person to whom the tax is 

assessed, in the same manner as notification is provided 

under 15-16-10.l ( 2), of the amount due and the date or dates 

on which the taxes due are payable AS PROVIDED IN 15-16-102. 

Section 2. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

"15-8-201. General asses....,nt day. (1) The department 

of revenue or its agent must, between January land the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however, 
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renders the aaaeasaent invalid. 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date: 

(b) motor homes, travel trailers, and campers; 

(c) watercraft; 

(d) livestock; 

(a) property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment" that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; aftd 

(f) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade; and 

(g) property subject to the provisions of [section 1]. 

(3) Credits must be assessed as provided in 

15-1-lOl(l)(f)." 

Seet¼aft-~T--SeetiaR-¼5-¼6-i8iT-ME!AT-is-amended-te-readT 

•1s-16-l8iT--f~emperaryt-~*•e-tar-payment----i:,enalty-tar 

deiingaeneyT-Bxeept-as-pra•¼ded-in-iS-l6-88iz and lS-¼6-883z 

and--tseetien--lt and-aniess-saspended-er-eaneeied-ander-the 

pre•isians-of-~itie-¼5T--ehapter--i4T--p■rt--l~T--ali--taxes 

¼evied---a"d--assesse~--¼n--ene--seaee--ef--Me~~a~a7--exe@pt 

assessments-made-£er--spee±e¼--improvemen~s--in--eities--and 
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t01nU1--pe:yaMe--an~er--%5-¼6-¼&~--and--assessaenta--made--on 

inter¼m--prodttetion--and-new-~odaet¼on-ae-pre•¼ded-in-~¼t¼e 

lS7-ehapter-i37-part-67-and-peyabie-ttnder--lS-i6-lil7--shail 

be-payable-as-follewsT 

t¼t--ene-haif--at--the--taxes-are-payabie-an-or-before-5 

pTmT-on-Nevem~er-39-ef-eaeh-year-er-vith¼n-39-daya-aEter-tbe 

tax-netiee-is-postmar~edy-whiehever-is-¼ater7--and--ene-ha¼~ 

an-or-befere-5-pTMT-Oft-May-3¼-af-eaeh-yearT 

t~t--Bn¼ess--ene-he¼~-ef-the-taxes-are-paid-en-er-be£ere 

S-pTmT-en-Ne,,ember-38-ef-eaeh-year-or-withift-38--days--after 

the--tax--netiee-is-pestmar~ed7-whiehe•er-is-¼aterT-~hen-tfte 

ameant-se-peyab¼e-shaii-bee011te--del¼Rgaeftt--and--sbail--draw 

iftterest--at--the-rate-ef-5f6-ot-lt-per-■anth-from-and-after 

the-de¼ingtteney-antil-peid-and-it--shali--be--added--to--the 

de¼inqnent-taxes-as-a-pena¼tyT 

t3t--A¼¼--taxes--dne-and-net-paid-en-er-befere-5-~••T-Oft 

May-3¼-of-eaeh-year--shaii--be--deiinquent--and--shall--draw 

interest--at--tbe-rate-of-Sf6-of-lt-per-menth-from-and-atter 

the-de¼inqaeney-anti¼-paid-and-i,--sfta¼¼--be--added--to--the 

de¼inqttent-taxes-as-a-pena¼tyo 

f4t--it--tbe--date--on--whieh--taxes--are-dae-fa¼¼s-on-a 

he¼iday-er-Satarday7-tazes-may-be-paid--withent--pena¼ty--er 

interest--en--or--before--5-pTmo-ef-Che-nexc-basiftess-day-in 

aeeerftanee-w¼~h-¼-¼-38TT 

t5t--A-taM~ayer-May-pay-h¼s-ettrren~-year--~a~es--wiCho~t 
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paying--de¼inqttenc-taxesT-~he-eeunty-treasttrer-mttst-aeeept-n 

pertia¼-paymeftt-e~tta¼-te--the--de¼¼nqttent--taxes,--±ne¼ttd±n9 

pena¼ty--and--interest7--£er-ene-er-mere-£tt¼¼-~axab¼e-yeare7 

~revided-~eth-ha¼¥es-e£-the-ettrrent-tax-year-ha•e-been-pa±d, 

Payment-0£-de¼inqaent-taxes-must-be--app¼±ed--~e--~he--taMes 

that--have--been--derinqttent-the-:en~estT-~he-payt11ent-er-the 

ettrrent-tax-year-ie-net-a-re~emptien--er--the--preperty--tax 

¼¼eft-£er-any-de¼inqaent-tax-yearT 

t6t--~he--pena¼ty--and-interest-en-de¼±l'lquent-assessment 

payments-£er-speci£±e-p!:ree¼s--e£--ian8--ftla:y--be--wa¼ved--by 

rese¼tttien--e£--the--e¼ty--eettne~¼,-A-eopy-e£-the-rese¼nt¼eft 

■nst-&e-eertified-te-the-eennty-~reasnrerT 

¼5-¼6-¼8iT--tBrreetive-~annary-¼7-:994t-~ime-rer-pa7111ent 

---pena¼ty-ror-de¼inqtteneyT-B•eept-as-previded-in-¼5-:6-88zL 

and--¼5-¼6-8837--and--tseetion--:i7--a¼¼--taxes--¼evied--and 

assessed-in-the-state-e£-Mefttana7--exeept--assessments--made 

£er--speeia¼--¼mprevements-in-eities-end-towns-peyaB¼e-nnder 

¼5-¼6-¼83-and-assessments-made-en-¼nterim-prednetion-and-new 

prodoet¼en-as-pre•ided-in-9it¼e-¼5r-ehapter-~37-pert-6y--and 

payab:e-ttnder-:S-:6-¼i¼7-sha::-be-payab¼e-as-rer:ewa~ 

t¼t--ene-ha:r--oE--the--taxes-are-payab:e-en-or-berore-5 

p-rmT-en-Nevember-38-of-eaeh-year-er-wi~hin-38-days-after-the 

tax-not±ee-is-pestmarked7-whiehever-is-¼eter7--and--one-ha¼f 

en-e~-be£ere-5-~•m•-on-May-3¼-e~-eaeh-yearT 

tit--e~¼ess--ene-ha¼E-of-the-taxes-ere-pa±d-on-er-befere 
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5-p.m,-on-NoYember-39-e!-eaeh-year-or-w¼th¼n-39--days--a£ter 

~he--taM--not¼ee-¼s-pestlftftrked7-whiehever-¼s-¼ater,-then-the 

ameunt-so-payab¼e-sha¼¼-beeeme--de¼inqttene--and--sha¼¼--drav 

in~ereet--a~--the-raee-e£-5f6-eE-¼1-per-men~h-£rom-and-a£ter 

the-de½±nqaeney-anti¼-paid-and-il--sha¼¼--be--added--te--the 

de¼inqttent-~a~es-as-a-~ena¼~y. 

t3t--~¼¼--~axes--due-and-not-paid-en-er-be!ere-5-pTm.-en 

May-3¼-er-eaeh-year--eha::--be--de:inqttent--aftd--sha¼¼--draw 

interest--at--the-rate-or-Sf6-er-¼t-per-menth-rrem-and-arter 

the-de¼inqueftey-ttnti¼-paid-and-it--sha:i--be--added--te--the 

de¼inq1:1:ent-taxee-as-a-pena¼tyT 

t•t--tf--the--date--en--whieh--taxes--are-dae-rar:s-on-a 

he:iciay-er-!latttrday7-taxes-may-be-paid--witheat--pena¼ty--er 

interee~--en--er--be£ere--5-pTBT-ef-the-newt-bttsiness-Say-in 

aceordance-with-l-¼-39~. 

t5t--A-taxpayer-may-pay-h¼s-ettrrent-year--ta•es--w¼theut 

pay±ng--de¼±nqttent-ta•es.-~he-eettnty-treasttrer-mttst-aeeept-a 

partia¼-payt11eftt-equa¼-te--the--de:inqttent--taxes7--ine¼nding 

pena¼ty--and--interest7--£er-ene-or-more-!tt¼¼-taxab¼e-years7 

pre•ided-beth-ha:ves-er-the-ettrrent-tax-year-have-been-paidT 

Payment-ef-de¼¼rtctttent-ta•es-must-be--app¼ied--te--the--taxes 

that--have--been--de¼inqttent-the-iengestT-~he-payment-of-the 

ettrrent-taw-year-is-not-a-redemption--ef--the--preperty--tax 

¼¼en-£er-any-de¼±nqaent-~ax-yearT 

t6t--~he--pena¼ty--and-±nterest-on-de¼¼nqttent-aseesement 
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l paymen~s-£or-speei£ie-paree±s--o£--land--may--be--vaived--by 

2 rese½ntien--e£--~fte--eiey--eettne¼¼T-A-eo~y-of-the-rese¼aeien 

3 muse-be-eer~ified-ee-eh@-eettnty-ereasttrerT" 

4 NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. 

5 {Section l] is intended to be codified as an integral part 

6 of Title 15, chapter 16, part 2, and the provisions of Title 

7 15, chapter 16, part 2, apply to [section l]. 

8 NEW SECTION. Section 4. Applicability. [This act] 

9 applies after December 31, 1991. 

-End-
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